
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 1 de 10

ATA FINAL
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás
Câmara Municipal de Canaã dos Carajás

Registro de Preços Eletrônico - 051/2023/CMCC

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

26/12/2023 12:20 26/12/2023 12:30 05/01/2024 12:00 10/01/2024 11:29 10/01/2024 11:30

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

04/01/2024 - 15:45:56 ESCLARECIMENTO 05/01/2024 - 12:11:32

Dúvida: c) Certidões de Registro da Licitante, Pessoa Jurídica, expedida pelo Conselho Profissional competente, que comprove atividade relacionada com o objeto desta
licitação;

d) Declarações do Responsável Técnico, devidamente habilitado para o exercício das funções relativas às atividades pertinentes ao objeto desta licitação, de que acompanhará e
se responsabilizará pelos serviços prestados durante todo o período da contratação;

e) Certidões de Registro RT (responsável técnico) Pessoa Física, expedida pelo Conselho Profissional competente, que comprove atividade relacionada com o objeto desta
licitação;

Esses documentos são exigíveis para construção civil ou reforma em geral
RT de engenheiro
E certidão de registro no conselho de classe para fornecimento de computador e notebook não existe
Se fosse para obras seria no CrEa ou no de arquitetura
Nossa empresa não está vinculada a nenhum conselho de fiscalização porque a gente apenas fornece produto

Resposta: Bom dia. Considerando que o objeto da licitação é locação de equipamentos com manutenção, configuração e suporte técnico, foi exigido técnico especializado na
área, o qual deve ter registro no Conselho Profissional CREA/CFT, bem como a pessoa jurídica. Obs: quesito para Habilitação.

04/01/2024 - 09:49:11 Esclarecimentos 04/01/2024 - 10:23:18

Dúvida: Nas Especificações Técnicas dos Equipamentos, Item 2.1 - Computador Tipo 1, está sendo solicitado: "Frequência: 2.90 GHz".

Apenas um modelo de computador disponível no mercado atende as dimensões e as conexões solicitadas, reduzindo sobremaneira as opções passíveis de oferta. Além disso, o
processador Intel Core i5 10400 solicitado está em processo de descontinuidade e não está mais disponível no fabricante citado acima. Para que seja possível a oferta dos
modelos mais atuais e para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, entendemos que serão aceitos processadores Intel Core i5 12400 com clock de 2.5GHz a 4.4GHz e
com desempenho muito superior (comprovado via passmark) ao processador solicitado no edital. Nosso entendimento está correto?

Resposta: BOM DIA. SIM, SERÃO ACEITOS EQUIPAMENTOS DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR AO EDITAL.

04/01/2024 - 09:38:14 ESCLARECIMENTO 04/01/2024 - 10:13:01

Dúvida: Sr. Pregoeiro, gostaria de entender se os documentos a seguir são obrigatórios por juntamente com os documentos de habilitação, pois os itens do termo de referencia
são COMPUTADOR, NOTEBOOK e TABLET, são necessários esses documentos pra esses matérias???

c) Certidões de Registro da Licitante, Pessoa Jurídica, expedida pelo Conselho Profissional competente, que comprove atividade relacionada com o objeto desta licitação;

d) Declarações do Responsável Técnico, devidamente habilitado para o exercício das funções relativas às atividades pertinentes ao objeto desta licitação, de que acompanhará e
se responsabilizará pelos serviços prestados durante todo o período da contratação;

e) Certidões de Registro RT (responsável técnico) Pessoa Física, expedida pelo Conselho Profissional competente, que comprove atividade relacionada com o objeto desta
licitação;

Resposta: BOM DIA. SIM ESSES DOCUMENTOS SÃO OBRIGATORIOS PARA HABILITAÇÃO.

03/01/2024 - 22:40:16 Esclarecimentos - ferramenta de registro para chamados -

Dúvida: Também, consta no edital:

"c) A CONTRATADA deverá, obrigatoriamente, disponibilizar ferramenta para registro da abertura e acompanhamento dos incidentes, informando data e hora de abertura, fato
gerador do incidente, informações do problema e soluções, e data e horário de conclusão. Também é obrigação da CONTRATADA, quando solicitado, apresentar as evidências e
comprovantes relacionados com o incidente;"

Entendemos que a ferramenta exigida, pode ser entendida por plataforma própria de chamados, que serão abertos via e-mail ou 0800 disponibilizados à contratada, e da qual
poderão ser fornecidas quaisquer informações eventualmente necessárias e solicitadas. Está correto o nosso entendimento?

Resposta:

03/01/2024 - 22:38:37 Esclarecimentos - Técnico in-loco 04/01/2024 - 10:11:18

Dúvida: No Edital é exigido:

"Para o cumprimento do referido nível de serviço, a CONTRATADA deverá disponibilizar 1 técnico in-loco no horário de Segunda a Sexta das 08h às 13h e na Terça das 14h as
18h com todos os materiais necessários, planejamento para distribuição de peças, com técnicos contratados através da CLT ou credenciados técnicos terceirizados (com contrato
estabelecido com a CONTRATADA), registrados no CFT ou CREA, e devidamente uniformizados e com crachá de identificação, prezando a qualidade do serviço prestado e
sendo a CONTRATADA responsável por estes."

Entendemos que o atendimento in-loco seja necessário apenas quando solicitado para fins de atendimento de chamado, e dentro do SLA estabelecido no edital, com o fim de não
onerar desnecessariamente a licitante, e por consequente as propostas de preços que poderão ser contratadas pela Administração. Portanto, não há a necessidade de um
técnico no local durante todo o serviço prestado, apenas quando houver chamado técnico em aberto. Está correto nosso entendimento?

Resposta: BOM DIA... O ENTIDIMENTO ESTÁ CORRETO, NÃO HÁ NECESSIDADE DE UM TECNICO NO LOCAL, SOMENTE QUANDO CHAMADO, DESDE QUE CUMPRA
OS PRAZOS DO EDITAL.

02/01/2024 - 12:08:09 Lances 02/01/2024 - 12:34:32



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 2 de 10

Dúvida: 1. FORMATO DO ENVIO DOS LANCES

Prezado Sr. Pregoeiro,

Visando o melhor andamento da disputa, e para que não ocorra o que comumente acontece nos processos de locação: enorme confusão dos licitantes a respeito da forma do
envio de lances, fazendo com que boa parte dos concorrentes ofertem lances muito menores ou muito maiores do que deveriam, causando suas desclassificações por valores
inexequíveis ou exorbitantes, e prejudicando a contratação de oferta mais vantajosa para Administração, vimos pelo presente solicitar o seguinte esclarecimento:

O Edital não informa como será disputa de lances, assim perguntamos em qual formato abaixo será feito os lances:

a) valor total global anual. Desse modo, entendemos que deve ser considerado a soma do valor de todos os itens (valor unitário x Qtde), multiplicados pelos 12 meses. Nosso
entendimento está correto?

b) menor preço por lote. Desse modo, entendemos que deve ser considerado o resultado da multiplicação do valor unitário pela quantidade de equipamentos de todos os itens
(Exemplo: TOTAL = item 1 - R$ 100,00 x 70 unidades), totalizando o valor mensal do lote. Nosso entendimento está correto?

Qual das opções acima ira se aplicar nesse certame?

Resposta: Bom dia ... o Julgamento será Menor valor global. Dessa forma será a letra `a` correta.

27/12/2023 - 18:31:11 ESCLARECIMENTO EI-0000025728 02/01/2024 - 12:30:11

Dúvida: Prezados,

Com relação ao Pregão Eletrônico 20/2023 e, especificamente, ao item 04 do referido pregão, gostaríamos de solicitar esclarecimentos adicionais a respeito dos requisitos de
homologação dos aparelhos que serão aceitos.

Entendemos que, conforme as disposições regulatórias vigentes, somente serão aceitas propostas de aparelhos que sejam devidamente homologados pela ANATEL (Agência
Nacional de Telecomunicações). Esta medida é coerente com as diretrizes em vigor, que determinam que dispositivos de telefonia fixa, móvel e equipamentos que utilizam
tecnologias como Wi-Fi ou Bluetooth, quando comercializados ou empregados em território nacional, devem obrigatoriamente possuir a homologação expedida pela ANATEL.

É de suma importância salientar que a escolha por aparelhos homologados vai além da garantia da integridade da saúde e do suporte adequado. A utilização de aparelhos não
homologados também pode resultar em sanções financeiras, conforme estabelecido no texto da Resolução 242 de 30 de novembro de 2000.

Prezados, a LGT (Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997) ressalta a relevância da homologação pela ANATEL para a comercialização e uso de tais dispositivos. De acordo com a
Lei Geral de Telecomunicações – LGT (Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997), é proibida a utilização de equipamentos wi-fi sem certificação expedida pela Anatel. Ou seja, os
equipamentos com wi-fi que entram no país devem passar pelo processo de Avaliação de Conformidade, em que são submetidos a um conjunto de testes que indicam um nível
adequado de segurança e confiança, com o objetivo de proteger a saúde e integrante dos usuários brasileiros.

Nossa intenção ao requerer este esclarecimento é garantir que as propostas apresentadas estejam em estrita conformidade com as regulamentações e normas estabelecidas,
assegurando a oferta de produtos que atendam aos mais altos padrões de qualidade, segurança e legalidade.

Nesse sentido, entendemos que só será aceito para o item em questão, equipamentos homologados pela ANATEL. Nosso entendimento está correto?

Atenciosamente,

Resposta: Bom dia.

Informo que todos os aparelhos/equipamentos deverão ter suas homologações na Anatel conforme legislação vigente.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 COMPUTADOR – TIPO 1
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DESCRITA NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

486,80 840 MÊS Adjudicado

0002 COMPUTADOR – TIPO 2
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DESCRITA NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

323,88 60 MÊS Adjudicado

0003 NOTEBOOK
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DESCRITA NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

404,07 300 MÊS Adjudicado

0004 TABLET
CONFORME ESPECIFICAÇÃO DESCRITA NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

206,00 240 MÊS Adjudicado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

26/12/2023 - 12:15 EDITAL.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

10/01/2024 - 12:15:31 Envio de Propostas Readequadas Você recebeu um novo pedido de negociação nos itens 1,2,3,4 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

http://10.20.2.237:3030/v1/download/2dcd54918047eb18a9b7f3db90a89ee6dce841ed04b090cafad9bc9947788ac6


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 3 de 10

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 COMPUTADOR – TIPO 1

Conforme especificação
descrita no Termo de
Referência.

COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI
EIRELI

N/C N/C 273,00 840 229.320,00

0002 COMPUTADOR – TIPO 2

Conforme especificação
descrita no Termo de
Referência.

COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI
EIRELI

N/C N/C 278,00 60 16.680,00

0003 NOTEBOOK
Conforme especificação
descrita no Termo de
Referência.

COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI
EIRELI

N/C N/C 182,00 300 54.600,00

0004 TABLET
Conforme especificação
descrita no Termo de
Referência.

COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI
EIRELI

N/C N/C 198,00 240 47.520,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - COMPUTADOR – TIPO 1
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

TGT
CONSULTORIA E
INFORMATICA
LTDA

42.491.006/0001-
59

08/01/2024 -
15:34:47

BRAZIL PC
CORPORATE

BRAZIL PC
CORPORATE

840 R$7.000,00 R$ 5.880.000,00 Não Sim

SCOPUM
LIMITADA

41.240.498/0001-
47

09/01/2024 -
13:22:44

N/C N/C 840 R$1.772,40 R$ 1.488.816,00 Sim Sim

COMPUTERE
OUTSOURCING
DE TI EIRELI

10.610.190/0001-
12

09/01/2024 -
17:38:13

N/C N/C 840 R$480,00 R$ 403.200,00 Sim Sim

Microtécnica
Informática Ltda

01.590.728/0002-
64

10/01/2024 -
06:52:58

N/C N/C 840 R$1.000,00 R$ 840.000,00 Não Não

B M PACHECO
COMERCIO DE
PECAS E
ACESSORIOS
EIRELI

35.609.947/0001-
89

10/01/2024 -
10:59:09

B M B M 840 R$800,00 R$ 672.000,00 Sim Sim

AVANT
SOLUCOES EM
INFORMACAO
TECNOLOGICA
LTDA

22.367.497/0001-
13

10/01/2024 -
11:23:42

N/C N/C 840 R$400,00 R$ 336.000,00 Sim Sim

0002 - COMPUTADOR – TIPO 2
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

TGT
CONSULTORIA E
INFORMATICA
LTDA

42.491.006/0001-
59

08/01/2024 -
15:34:47

BRAZIL PC
CORPORATE

BRAZIL PC
CORPORATE

60 R$15.000,00 R$ 900.000,00 Não Sim

SCOPUM
LIMITADA

41.240.498/0001-
47

09/01/2024 -
13:24:12

N/C N/C 60 R$2.513,40 R$ 150.804,00 Sim Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 4 de 10

COMPUTERE
OUTSOURCING
DE TI EIRELI

10.610.190/0001-
12

09/01/2024 -
17:40:11

N/C N/C 60 R$320,00 R$ 19.200,00 Sim Sim

B M PACHECO
COMERCIO DE
PECAS E
ACESSORIOS
EIRELI

35.609.947/0001-
89

10/01/2024 -
10:59:09

B M B M 60 R$800,00 R$ 48.000,00 Sim Sim

AVANT
SOLUCOES EM
INFORMACAO
TECNOLOGICA
LTDA

22.367.497/0001-
13

10/01/2024 -
11:23:54

N/C N/C 60 R$500,00 R$ 30.000,00 Sim Sim

0003 - NOTEBOOK
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

TGT
CONSULTORIA E
INFORMATICA
LTDA

42.491.006/0001-
59

08/01/2024 -
15:34:47

VAIO FE15 VAIO FE15 300 R$7.000,00 R$ 2.100.000,00 Não Sim

SCOPUM
LIMITADA

41.240.498/0001-
47

09/01/2024 -
13:26:19

N/C N/C 300 R$2.345,22 R$ 703.566,00 Sim Sim

COMPUTERE
OUTSOURCING
DE TI EIRELI

10.610.190/0001-
12

09/01/2024 -
17:41:35

N/C N/C 300 R$400,00 R$ 120.000,00 Sim Sim

SUPRITECH
TECNOLOGIA
LTDA

46.158.347/0001-
68

09/01/2024 -
20:04:39

N/C N/C 300 R$4.500,00 R$ 1.350.000,00 Não Sim

Microtécnica
Informática Ltda

01.590.728/0002-
64

10/01/2024 -
06:53:35

N/C N/C 300 R$1.000,00 R$ 300.000,00 Não Não

B M PACHECO
COMERCIO DE
PECAS E
ACESSORIOS
EIRELI

35.609.947/0001-
89

10/01/2024 -
10:59:09

B M B M 300 R$500,00 R$ 150.000,00 Sim Sim

AVANT
SOLUCOES EM
INFORMACAO
TECNOLOGICA
LTDA

22.367.497/0001-
13

10/01/2024 -
11:23:57

N/C N/C 300 R$650,00 R$ 195.000,00 Sim Sim

GASKAM
COMERCIO E
CONSTRUCAO
CIVIL EIRELI

32.519.346/0001-
97

10/01/2024 -
11:25:57

N/C N/C 300 R$15.000,00 R$ 4.500.000,00 Não Sim

0004 - TABLET
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total Local/

Regional
LC
123/2006

TGT
CONSULTORIA E
INFORMATICA
LTDA

42.491.006/0001-
59

08/01/2024 -
15:34:47

SAMSUNG
GALAXY

SAMSUNG
GALAXY

240 R$9.000,00 R$ 2.160.000,00 Não Sim

SCOPUM
LIMITADA

41.240.498/0001-
47

09/01/2024 -
13:27:06

N/C N/C 240 R$2.038,50 R$ 489.240,00 Sim Sim

COMPUTERE
OUTSOURCING
DE TI EIRELI

10.610.190/0001-
12

09/01/2024 -
17:43:02

N/C N/C 240 R$200,00 R$ 48.000,00 Sim Sim

MEGA
LICITACOES
LTDA

45.650.883/0001-
13

09/01/2024 -
19:17:22

N/C N/C 240 R$3.800,00 R$ 912.000,00 Não Sim

EXEBR
INFORMATICA
LTDA

29.520.946/0001-
60

10/01/2024 -
06:33:16

N/C N/C 240 R$5.000,00 R$ 1.200.000,00 Não Sim

Microtécnica
Informática Ltda

01.590.728/0002-
64

10/01/2024 -
06:54:11

N/C N/C 240 R$1.000,00 R$ 240.000,00 Não Não

IMPERIO
SOLUCOES
PUBLICAS LTDA

23.106.657/0001-
33

10/01/2024 -
09:31:24

N/C N/C 240 R$4.500,00 R$ 1.080.000,00 Não Sim

B M PACHECO
COMERCIO DE
PECAS E
ACESSORIOS
EIRELI

35.609.947/0001-
89

10/01/2024 -
10:59:09

B M B M 240 R$300,00 R$ 72.000,00 Sim Sim

AVANT
SOLUCOES EM
INFORMACAO
TECNOLOGICA
LTDA

22.367.497/0001-
13

10/01/2024 -
11:24:00

N/C N/C 240 R$300,00 R$ 72.000,00 Sim Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 5 de 10

GASKAM
COMERCIO E
CONSTRUCAO
CIVIL EIRELI

32.519.346/0001-
97

10/01/2024 -
11:25:57

N/C N/C 240 R$5.000,00 R$ 1.200.000,00 Não Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

Microtécnica Informática Ltda 01.590.728/0002-64 90 dias

AVANT SOLUCOES EM INFORMACAO TECNOLOGICA LTDA 22.367.497/0001-13 90 dias

GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-97 60 dias

B M PACHECO COMERCIO DE PECAS E ACESSORIOS EIRELI 35.609.947/0001-89 90 dias

COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI 10.610.190/0001-12 90 dias

SCOPUM LIMITADA 41.240.498/0001-47 90 dias

MEGA LICITACOES LTDA 45.650.883/0001-13 120 dias

EXEBR INFORMATICA LTDA 29.520.946/0001-60 90 dias

SUPRITECH TECNOLOGIA LTDA 46.158.347/0001-68 120 dias

TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA 42.491.006/0001-59 90 dias

IMPERIO SOLUCOES PUBLICAS LTDA 23.106.657/0001-33 90 dias

Lances Enviados
0001 - COMPUTADOR – TIPO 1
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Data Valor CNPJ Situação

08/01/2024 - 15:34:47 7.000,00 (proposta) 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

09/01/2024 - 13:22:44 1.772,40 (proposta) 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

09/01/2024 - 17:38:13 480,00 (proposta) 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 06:52:58 1.000,00 (proposta) 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 10:59:09 800,00 (proposta) 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:23:42 400,00 (proposta) 22.367.497/0001-13 - AVANT
SOLUCOES EM INFORMACAO
TECNOLOGICA LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:40:37 399,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:43:55 799,00 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

10/01/2024 - 11:46:39 379,00 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:47:26 378,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:47:35 369,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:47:52 350,50 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:48:14 349,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:48:29 331,50 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:49:58 330,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:50:14 313,45 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:52:10 312,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:52:27 296,35 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:53:55 295,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 6 de 10

10/01/2024 - 11:54:12 280,21 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:55:26 279,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:55:42 278,99 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:56:02 274,77 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:56:28 274,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:57:19 273,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

0002 - COMPUTADOR – TIPO 2
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Data Valor CNPJ Situação

08/01/2024 - 15:34:47 15.000,00 (proposta) 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

09/01/2024 - 13:24:12 2.513,40 (proposta) 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

09/01/2024 - 17:40:11 320,00 (proposta) 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 10:59:09 800,00 (proposta) 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:23:54 500,00 (proposta) 22.367.497/0001-13 - AVANT
SOLUCOES EM INFORMACAO
TECNOLOGICA LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:40:43 299,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:47:07 799,00 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

10/01/2024 - 11:47:36 298,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:47:55 279,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:49:43 278,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

0003 - NOTEBOOK
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Data Valor CNPJ Situação

08/01/2024 - 15:34:47 7.000,00 (proposta) 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

09/01/2024 - 13:26:19 2.345,22 (proposta) 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

09/01/2024 - 17:41:35 400,00 (proposta) 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

09/01/2024 - 20:04:39 4.500,00 (proposta) 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

Válido

10/01/2024 - 06:53:35 1.000,00 (proposta) 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 10:59:09 500,00 (proposta) 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:23:57 650,00 (proposta) 22.367.497/0001-13 - AVANT
SOLUCOES EM INFORMACAO
TECNOLOGICA LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:25:57 15.000,00 (proposta) 32.519.346/0001-97 - GASKAM
COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL
EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:39:56 299,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:46:35 4.499,99 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:46:54 284,01 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 7 de 10

10/01/2024 - 11:47:47 279,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:47:53 780,96 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

10/01/2024 - 11:48:08 265,01 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:48:18 264,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:48:35 250,76 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:50:18 250,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:50:37 237,46 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:52:23 236,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:52:41 224,16 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:53:22 4.000,00 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:54:22 222,20 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:54:40 211,05 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:55:33 210,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:55:50 199,46 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:56:10 198,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:56:27 188,07 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:58:17 188,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:58:31 183,24 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:59:59 182,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

0004 - TABLET
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.
Data Valor CNPJ Situação

08/01/2024 - 15:34:47 9.000,00 (proposta) 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

09/01/2024 - 13:27:06 2.038,50 (proposta) 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

09/01/2024 - 17:43:02 200,00 (proposta) 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

09/01/2024 - 19:17:22 3.800,00 (proposta) 45.650.883/0001-13 - MEGA
LICITACOES LTDA

Válido

10/01/2024 - 06:33:16 5.000,00 (proposta) 29.520.946/0001-60 - EXEBR
INFORMATICA LTDA

Válido

10/01/2024 - 06:54:11 1.000,00 (proposta) 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 09:31:24 4.500,00 (proposta) 23.106.657/0001-33 - IMPERIO
SOLUCOES PUBLICAS LTDA

Válido

10/01/2024 - 10:59:09 300,00 (proposta) 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:24:00 300,00 (proposta) 22.367.497/0001-13 - AVANT
SOLUCOES EM INFORMACAO
TECNOLOGICA LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:25:57 5.000,00 (proposta) 32.519.346/0001-97 - GASKAM
COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL
EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:40:47 199,00 35.609.947/0001-89 - B M PACHECO
COMERCIO DE PECAS E
ACESSORIOS EIRELI

Válido

10/01/2024 - 11:44:47 3.715,94 23.106.657/0001-33 - IMPERIO
SOLUCOES PUBLICAS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 8 de 10

10/01/2024 - 11:46:38 4.999,99 42.491.006/0001-59 - TGT
CONSULTORIA E INFORMATICA
LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:46:56 3.715,93 45.650.883/0001-13 - MEGA
LICITACOES LTDA

Válido

10/01/2024 - 11:46:56 299,99 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:47:34 280,02 01.590.728/0002-64 - Microtécnica
Informática Ltda

Válido

10/01/2024 - 11:48:23 900,00 41.240.498/0001-47 - SCOPUM
LIMITADA

Válido

10/01/2024 - 11:50:09 198,00 10.610.190/0001-12 - COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI EIRELI

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

COMPUTERE
OUTSOURCING DE TI
EIRELI

10/01/2024 - 00:50 Marcelo Gomes de Morais - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

10/01/2024 - 12:48 - - - -

0001 - COMPUTADOR – TIPO 1
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

01.590.728/0002-64 -
Microtécnica Informática Ltda

10/01/2024 - 12:37:03 Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que
recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a
arrematante não atende integralmente às exigências do edital a exemplo do
processador, entre outros. Mais informações via peça recursal.

Indeferido

Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE
REFERENCIA.

0003 - NOTEBOOK
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

01.590.728/0002-64 -
Microtécnica Informática Ltda

10/01/2024 - 12:37:13 Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que
recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a
arrematante não atende integralmente às exigências do edital a exemplo do
processador, entre outros. Mais informações via peça recursal.

Indeferido

Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE
REFERENCIA.

0004 - TABLET
Conforme especificação descrita no Termo de Referência.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

01.590.728/0002-64 -
Microtécnica Informática Ltda

10/01/2024 - 12:38:45 Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que
recomenda a não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a
arrematante não atende integralmente às exigências do edital a exemplo da tela,
armazenamento, entre outros. Mais informações via peça recursal.

Indeferido

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=8192808&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 9 de 10

Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE
REFERENCIA.

Chat
Data Apelido Frase

10/01/2024 - 11:32:33 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

10/01/2024 - 11:38:04 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

10/01/2024 - 11:38:04 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

10/01/2024 - 11:38:04 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

10/01/2024 - 11:38:04 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

10/01/2024 - 11:38:18 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

10/01/2024 - 11:38:18 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

10/01/2024 - 11:38:20 Sistema O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.

10/01/2024 - 11:38:20 Sistema O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

10/01/2024 - 11:38:22 Sistema O item 0003 foi aberto pelo pregoeiro.

10/01/2024 - 11:38:22 Sistema O item 0003 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

10/01/2024 - 11:38:25 Sistema O item 0004 foi aberto pelo pregoeiro.

10/01/2024 - 11:38:25 Sistema O item 0004 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

10/01/2024 - 11:51:44 Sistema O item 0002 foi encerrado.

10/01/2024 - 11:52:11 Sistema O item 0004 foi encerrado.

10/01/2024 - 11:59:21 Sistema O item 0001 foi encerrado.

10/01/2024 - 12:02:00 Sistema O item 0003 foi encerrado.

10/01/2024 - 12:03:04 Sistema O item 0001 teve como arrematante COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI - Ltda/Eireli com lance de
R$ 273,00.

10/01/2024 - 12:03:04 Sistema O item 0002 teve como arrematante COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI - Ltda/Eireli com lance de
R$ 278,00.

10/01/2024 - 12:03:04 Sistema O item 0003 teve como arrematante COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI - Ltda/Eireli com lance de
R$ 182,00.

10/01/2024 - 12:03:04 Sistema O item 0004 teve como arrematante COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI - Ltda/Eireli com lance de
R$ 198,00.

10/01/2024 - 12:15:31 Sistema Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI.
O prazo de envio é até às 14:15 do dia 10/01/2024.

10/01/2024 - 12:15:57 Sistema O fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI enviou uma nova proposta readequada para o
item 0001.

10/01/2024 - 12:17:37 Sistema O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI EIRELI
foi encerrado pelo pregoeiro.

10/01/2024 - 12:17:37 Sistema Motivo: A LICITANTE JA ENVIOU SUA PROPOSTA READEQUADA.

10/01/2024 - 12:18:10 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI
EIRELI.

10/01/2024 - 12:18:10 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI
EIRELI.

10/01/2024 - 12:18:10 Sistema Para o item 0003 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI
EIRELI.

10/01/2024 - 12:18:10 Sistema Para o item 0004 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor COMPUTERE OUTSOURCING DE TI
EIRELI.

10/01/2024 - 12:18:19 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 10/01/2024 às 12:48.

10/01/2024 - 12:37:03 Sistema O fornecedor Microtécnica Informática Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.

10/01/2024 - 12:37:14 Sistema O fornecedor Microtécnica Informática Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0003.

10/01/2024 - 12:38:45 Sistema O fornecedor Microtécnica Informática Ltda - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0004.

10/01/2024 - 12:53:15 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0001.

10/01/2024 - 12:53:15 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a
não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a arrematante não atende integralmente às
exigências do edital a exemplo do processador, entre outros. Mais informações via peça recursal.

10/01/2024 - 12:53:15 Sistema Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE
DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE REFERENCIA.

10/01/2024 - 12:54:00 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0003.

10/01/2024 - 12:54:00 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a
não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a arrematante não atende integralmente às
exigências do edital a exemplo do processador, entre outros. Mais informações via peça recursal.

10/01/2024 - 12:54:00 Sistema Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE
DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE REFERENCIA.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 11/01/2024 às 12:08:48.
Código verificador: 7B0EE9

Página 10 de 10

10/01/2024 - 12:54:11 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o item 0004.

10/01/2024 - 12:54:11 Sistema Intenção: Manifestamos intenção de recorrer nos termos do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a
não rejeição da intenção de recurso, tendo em vista que a arrematante não atende integralmente às
exigências do edital a exemplo da tela, armazenamento, entre outros. Mais informações via peça recursal.

10/01/2024 - 12:54:11 Sistema Justificativa: INTENSÃO DE RECURSO REJEITADA VISTO QUE A LICITANTE ARREMATANTE
DESCREVEU TODOS OS ITENS EM CONFORMIDADE AO TERMO DE REFERENCIA.

10/01/2024 - 12:54:43 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

10/01/2024 - 13:07:01 Sistema O Item 0001 foi adjudicado por OSEIAS LIMA DA FONSECA.

10/01/2024 - 13:07:01 Sistema O Item 0002 foi adjudicado por OSEIAS LIMA DA FONSECA.

10/01/2024 - 13:07:01 Sistema O Item 0003 foi adjudicado por OSEIAS LIMA DA FONSECA.

10/01/2024 - 13:07:01 Sistema O Item 0004 foi adjudicado por OSEIAS LIMA DA FONSECA.

Mudanças de Equipe de Apoio
Nome Alterado Em

PEDRO ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS 09/01/2024 - 15:12:55

Rosilene Monteiro Oliveira 09/01/2024 - 15:12:55

OSEIAS LIMA DA FONSECA

Pregoeiro

CHRISTIELLE GALVÃO DA SILVA

Apoio

JEANE GERTRUDE DA COSTA PEREIRA

Apoio

LETICIA MARTINS MILHOMEM

Apoio

PEDRO ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS

Apoio


		2024-01-11T12:10:04-0300
	OSEIAS LIMA DA FONSECA:71069283215




